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ABSTRAKT

V této práci čtenáři naleznou zpracovanou problematiku pracovních agentur a jejich uplatnění

na trhu práce. Také je zde zpracován pohled zaměstnanců agentur práce na jejich činnost a

fungování očima zaměstnance. Jak lidé vnímají pracovní agentury a jejich činnost a jak se

jejich vnímání v průběhu 6 let změnilo jejich vnímání a užití.

Praktická část práce je zaměřena na hodnocení agentury práce. K hodnocení bylo použito

metody literární rešerše, metody kvantitativního výzkumu a komparaci dat s výzkumy na

podobné téma, které probíhaly v letech 2012 a 2013. Výstupem bylo zhodnocení, zda jsou

agentury práce efektivní na trhu práce.

Klíčová slova: trh práce, politika zaměstnanosti, zprostředkování zaměstnání, úřad práce a

agentury práce

ABSTRACT

In this work the readers will find the processed issues of the law agencies and thein application

in the labor market. There i salso an elaborate look at the staff of of the work agencies for thein

work and the working of the employee´s eyes. How people see the work agencies and thein

activities, and how thein activities, and how thein perceptions changed in the course of 6 years

their perception and use.

The practical part of the work is focused on the evaluation of the agency´s work. The

assessment used literky literature search methods,quantitative research metodhs and

comparison of data with research on a similar theme that were running in 2012 and 2013, were

used to evaluace the evaluation of the effectiveness of labor agencies on the labor market.

Keywords: labour market, employementpolicy, mediationemployment, labouroffice,

agencywork
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1 ÚVOD

Agentury práce u nás vznikly po roce 1989, kdy jsme se díky sametové revoluci ocitli

v kapitalismu a v tržním hospodářství. Se všemi pozitivy i negativy. Svoboda je opojná, ale

někteří z nás začali řešit problémy spojené se zaměstnáním, což jsme dosud neznali. Koho se to

dotklo osobně, jen velice těžce to ustával. A takových bylo čím dál tím víc. Až teď s odstupem

desítek let od revoluce a s nástupem nové generace do pracovního poměru si zvykáme, že je to

vlastně normální. Již po revoluci vznikly prakticky v každém okresu Úřady práce včetně svých

poboček. Být v jejich evidenci neznamenalo, že člověk, který ztratil práci a hledá novou, ji tady

najde. A vůbec ne takovou, kterou by si třeba představoval. Znamenalo to ale, že bude

zabezpečen na danou dobu podporou v nezaměstnanosti. To byla hlavní náplň těchto úřadů.

Samozřejmě prováděly i činnost kontrolní v podnicích na téma dodržování Zákoníku práce,

hlavně dodržování limitů přesčasů, zaměstnávání cizinců apod. Byla zde v malé míře i činnost

poradenská a také dotovaná činnost rekvalifikační, samozřejmě za určitých podmínek.

V rámci rekonstrukce státní správy, po patřičných legislativních změnách, dostal Úřad práce

novou náplň. Byla to dávková činnost, kterou dříve zajišťovala správa sociálního zabezpečení.

Správě zůstal hlavně výběr pojistného, nemocenská a důchody. Ostatní dávky, jako je

rodičovský příspěvek, přídavky na děti a další dávky, které mají v podstatě vztah k hmotné

nouzi žadatele, řeší teď Úřad práce. Dá se říci, že v současné době už bez problémů a

v termínech. Přechodná doba znamenala velké problémy s výpočetní technikou a nedostatkem

a přetěžováním pracovníků těchto úřadů. Ale i s odstraněním převážné části problémů tato

činnost pracovníky Úřadu práce zaměstnává daleko více než to, co by mělo být jeho hlavní

náplní. Tyto všechny problémy a samozřejmě nejen ty, dávají předpoklad k tomu, že se do

řešení zapojí další článek na trhu práce a to jsou pracovní agentury. Ty, nezatíženy dávkovou

činností, by se mohly daleko lépe věnovat žadateli o práci na druhé straně a spolupracovat

s organizacemi, které zaměstnance hledají.

Bohužel se agentury práce dostaly v obrovském množství a různé kvalitě na náš pracovní trh a

do prostředí, které není vůbec optimálně řešeno zákony a vyhláškami, kde chybí i patřičná

kontrola. Toto prostředí se na druhé straně jeví jako optimální pro ty, co zde chtějí podnikat.

Samozřejmě za účelem dosažení co největšího zisku. O tom podnikání samozřejmě je a to bez

diskuze. Ale na druhé straně proč si ten zisk nezvýšit, když je k tomu přímo vybízejí děravé

zákony a nedostatečná kontrola. Toto jsou asi hlavní důvody, proč v této oblasti u nás podniká

více než tisícovka agentur práce. V porovnání se západní ekonomikou a jejím počtem obyvatel
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a naší ekonomikou a počtem obyvatel jsou tyto počty agentur u nás víc než dostačující.

Poslední novela zákona přinesla tvrdší pravidla v této oblasti a snad přinese větší spokojenost

všech, kteří služeb pracovních agentur využívají.

První kapitoly se zaměřují na trh práce, politiku zaměstnanosti, nástroje aktivní politiky

zaměstnanosti, ale především na agentury práce a jejich činnosti.

Poslední část této bakalářské práce se zabývá vyhodnocením dotazníkového šetření, které

proběhlo mezi náhodnými spoluobčany různého věku, vzdělání a bydlištěm na téma role

agentury práce jako nástroj aktivní politiky zaměstnanosti. Závěr potom přinese vyhodnocení

poznatků s případným doporučujícím řešením problémů v této oblasti pro kompetentní orgány.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je zhodnocení činnosti a významu agentur práce na českém trhu práce a

zaměstnanosti, které působí vedle úřadů práce jako zprostředkovatelé vyhledávání pracovního

místa. Dílčím cílem je zjistit, zda agentury práce plní svoje poslání, jak jsou ve vyhledávání

práce efektivní a jaký je personální přístup ke klientům. V mé práci budu porovnávat

zkušenosti zaměstnanců se zaměstnáním přes agentury práce a jejich spokojenost s jejich

službami. Také mne zajímá, jestli zprostředkování zaměstnání přes pracovní agentury více

využívají lidé s vyšším či nižším vzděláním, lidé z větších aglomerací či lidé z venkova. A

v neposlední řadě, jaké profese se více vyhledávají přes agentury práce.

V teoretické části bakalářské práce byla použita metoda literární rešerše. V praktické části bylo

použito kromě metody literární rešerše, metoda kvantitativního výzkumu a komparaci dat

s pracemi, které jsou zaměřeny stejným způsobem.

Problémem ve zpracování této bakalářské práce bylo sehnání prací s podobným tématem kvůli

komparaci většího množství dat. Při vyplňování dotazníku, někteří respondenti nechtěli

odpovídat, ale většina ano.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části je objasnění základních pojmů, jako je trh práce, aktivní politika

zaměstnanosti a její nástroje. Nejvíce bude pojednávat o nástroji s názvem agentury práce, na

které je bakalářská práce zaměřená.

3.1 Trh práce

„Trh práce má i své vlastnosti a to dominantní sféru, velikost, dynamika a další vlastnosti – jsou

ovlivňovány různými faktory. Kromě geografického a hospodářského profilu země a

hospodářské politiky státu, je hlavním faktorem potencionální pracovní síla, která je

v ekonomické oblasti k dispozici, a také její skladba. Počet obyvatel a jeho struktura podle

pohlaví a věku jsou dány tím, jak se lidé rodí a umírají a jak se stěhují. Jedním z hlavních

ukazatelů na trhu práce je nezaměstnanost. Trh práce je místo, kde se střetává nabídka práce a

poptávka po ní, přičemž nabídka je ovlivněna mzdami, platy a pracovními podmínkami. Trh

práce je tedy na jedné straně ekonomickou institucí, ale zároveň i sociální institucí, která

zahrnuje podmínky a normy sociálního jednání ovlivňující koupi, prodej a cenu pracovních

služeb.“(Řehoř, 2010, s. 14).

„V ekonomickém smyslu je zaměstnanost chápána jako účast na trhu práce. Trh práce je tedy

charakterizován nabídkou a poptávkou pracovní síly za mzdu v pracovním

poměru.“(Tomeš, 2011, s. 91).

3.1.1 Trh práce v Evropské unii

„Trh práce v Evropské unii je samostatný. Jsou k tomu dva důvody, a to neobchodování s prací,

kvůli omezenosti migrace uvnitř Evropské unie a druhá potom sociální zvyklosti, které jsou

historickým dědictvím a vedou k odlišné legislativě. Průměrný podíl zaměstnanosti v Evropské

unii roste, ale pořád je oproti USA pod průměrem“(Baldwin a Wyplosz, 2013, s. 232).


[…]


neochota lidí této věkové kategorie za prací dojíždět či měnit zažitý stereotyp a proto služeb

agentur práce využívají minimálně.

Závěrem lze říct, že pracovní agentury určitě na trh práce patří. Ovšem za podmínek, které

stanoví zákon a provádějící vyhlášky. A hlavně je nutná velice důsledná kontrola státních

orgánů. Případné prohřešky musí být řešeny nejdříve domluvou a pak pokutou dle závažnosti.

Pokud se budou opakovat potom vysokým finančním postihem a odebráním licence v tomto

oboru podnikat. Důslednost v těchto případech je opravdu více než důležitá. Potom by na trhu

práce zůstaly jen opravdu solidní agentury, které by byly schopny zodpovědně a poctivě sehnat

práci těm, co pracovat chtějí a sehnat solidní pracovníky pro zaměstnavatele, kteří je v době

ekonomického růstu nutně potřebují.
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9 PŘÍLOHY

Dotazník k praktické části bakalářské práce

Dobrý den,

Jmenuji se Marie Tichá, Dis. a jsem studentkou Soukromé vysoké školy ekonomické ve

Znojmě, oboru Ekonomika veřejné správy v sociálních službách. Chtěla bych Vás prosím

požádat o vyplnění mého dotazníku k bakalářské práci, jejíž téma je: Role agentury práce jako

nástroj aktivní politiky zaměstnanosti.Výsledky dotazníku budou sloužit výhradně pro účely

mé bakalářské práce a jsou zcela anonymní.

1) Odpovídala jste někdy na dotazník s podobným tématem jako je mé téma bakalářské

práce?

a. Ano

b. Ne



2) Víte k čemu slouží agentury práce, které působí na území České republiky?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím



3) Víte, že kromě zaměstnání nabízí agentury práce i odborné poradenství a personální

činnosti?

a. Ano

b. Ne



4) Myslíte si, že je lepší si najít práci přes agenturu práce nebo samostatně?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

5) Využili jste někdy možnosti zaměstnání přes agenturu práce?

a. Ano

b. Ne

Pokud jste odpověděli na otázku ano, pokračujte dál, v případě, že jste odpověděli ne,
přejděte na otázku č. 11

6) Co pro Vás hraje roli při zprostředkování zaměstnání pomocí agentur práce?

 Odpovídejte jako ve škole číslo 1 nejdůležitější a číslo 5 nedůležité.

7) Pokud jste byl zaměstnán nebo pořád jste zaměstnancem agentury práce, dostáváte včas

výplatu mzdy?

a. Ano

b. Ne

8) Pokud jste byl zaměstnán přes agenturu práce, byl jste spokojen s celkovým jednáním

agentury?

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nebyl jsem zaměstnán

9) Poskytuje Vám Vaše agentura práce nějaké benefity?

a. Ano

b. Ne



V případě, že jste odpověděli ano, odpovězte na další otázku, v opačném případě
přejděte na otázku číslo 11.

10) Uveďte jaké benefity Vám agentura poskytuje?

 ………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………….

11) Jak jste se dozvěděl o možnosti zaměstnání přes agentury práce?

a. Internet

b. Úřad práce

c. Noviny

d. Letáky do schránek

e. E-mail

Doporučení od přátel a
známých

1 2 3 4 5

Počet inzerátů nabídek práce

1 2 3 4 5

Informace o agentuře 1 2 3 4 5

Webové stránky 1 2 3 4 5

Přístup k pracovníkům 1 2 3 4 5

Dodržování termínů výplaty
mzdy

1 2 3 4 5

Výše mzdy 1 2 3 4 5

12) Znáte nějaké agentury práce ve vašem okolí?

a. Ano

b. Ne

c. Jaké ………………………………………………

13) Jaký máte názor na agentury práce?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………

14) Myslíte si, že má stát dost zákonných prostředků, aby reguloval a kontroloval zřizování

a činnost pracovních agentur a využívá je v praxi?

a. Má a využívá

b. Má a nevyužívá

c. Nemá a nevyužívá

15) Doporučili byste svým známým možnosti zaměstnání přes agenturu práce?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím



16) Pro koho si myslíte, že je výhodné zaměstnání přes agenturu práce?

a. Ženy po rodičovské dovolené

b. Důchodci

c. Studenti

d. Cizinci

e. Jiní………………………………….

17) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní

b. Vyučen

c. Středoškolské s maturitou

d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské

18) Jaký je Váš rodinný status?

a. Svobodný/svobodná

b. Ženatý/vdaná

c. Rozvedený/rozvedená

d. Vdovec/Vdova

19) V jaké sociální situaci se nacházíte?

a. Absolvent

b. Nezaměstnaný

c. Zaměstnanec

d. OSVČ

e. Rodičovská dovolená

f. Důchodce

20) Jaké je Vaše bydliště?

a. Jihomoravský kraj

b. Jihočeský kraj

c. Středočeský kraj

d. Jiný…..

21) Jaká je Vaše národnost?

a. Česká

b. Slovenská

c. Ukrajinská

d. Ruská

e. jiná

22) Jaké je Vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena



23) Jaký je Váš věk?

a. 0-15

b. 16-25

c. 26-35

d. 36-45

e. 46-55

f. 56-65

g. 66 a více