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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Marie Tichá, DiS.
nazev: Role agentury práce jako aktivní nástroj politiky zaměstnanosti
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D., MBA
Celkovy: 71
pripominky: Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit činnost a význam agentur práce na českém trhu práce. Autorka v teoretické části postupuje v logickém sledu - od definice trhu práce, politiky zaměstnanosti, zprostředkování zaměstnání až k agenturám práce. Dále vysvětluje pracovní a mzdové podmínky zaměstnanců agentur práce. V této části postrádám zahraniční exkurz, případně příklady dobré zahraniční praxe. Metodologie sběru dat je popsána, vyhodnocení jednotlivých otázek provedeno standardně. Autorka se v závěru snaží komparovat svoje výsledky s jinými výzkumy, nicméně je handicapována prostorovým omezením svého výzkumu (Jihomoravský kraj a kraj Vysočina).Výsledky práce jsou sice konkrétní, nicméně upozorňuji na lokální výstupy. Škoda, že v závěrečné diskusi nejsou diskutovány možnosti a podmínky zaměstnávání lidí přes agentury práce v jiných zemích EU. To je dáno tím, že autorka využívá velmi málo zahraničních zdrojů. Taktéž seznam tuzemských zdrojů mohl být bohatší.
otazky: 1. V tabulce č. 4 z vašeho výzkumu vám vyšlo, že 34% respondentů považuje zaměstnání přes agenturu práce za nevýhodné. Můžete popsat důvody této odpovědi? Ztotožňujete s s nimi?
2. Jak se staví EU k agenturám práce? Nařizuje některá omezení či podmínky národním vládám?
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